
Š 09 2000

ČESKÁ  ŠKOLNÍ  INSPEKCE
Oblastní pracoviště

Brno

Inspekční zpráva

Základní škola Bosonožská 9, Brno
Bosonožská 9/381, 625 00 Brno 

Identifikátor školy: 600 108 546
Zřizovatel: Městská část Brno - Starý Lískovec, Klobásova 9, 625 00 Brno

Školský úřad Brno - město, Křížová 22, 603 00 Brno
Termín konání tematické inspekce: 15. listopadu 2000

Čj. 124 344/00-005109
Signatura tl2cu102



Inspekční zpráva - str. 2

CHARAKTERISTIKA ŠKOLY

Základní škola Bosonožská 9, Brno byla zřízena jako příspěvková organizace Městem Brno -
Městskou částí Brno - Starý Lískovec dnem 1. 1. 1995. Škola sdružuje základní školu 
s kapacitou 550 žáků, školní družinu s kapacitou 83 žáků a školní jídelnu s kapacitou 900 jídel.
Ve školním roce 1999/2000 bylo ve škole 24 tříd s celkovým počtem 524 žáků. V počtu tříd 
jsou zahrnuty 4 dyslektické třídy a jedna třída vyrovnávací. Z toho vyplývá, že škola se se 
souhlasem ŠÚ Brno - město zaměřuje na práci s dětmi se specifickými vývojovými poruchami.
Výuka byla v uvedeném školním roce realizována podle vzdělávacího programu Základní škola

ZJIŠTĚNÉ SKUTEČNOSTI A JEJICH HODNOCENÍ 

Výkaz Škol P1-04
Výkaz Škol P1-04 zahrnuje detailní členění údajů o pracovnících a o čerpání mzdových 
prostředků. Škola zpracovala údaje samostatně pro jednotlivé součásti, to znamená školu, 
školní družinu a školní jídelnu. Výkazy pro jednotlivé části byly vyplněny důsledně, oddělením 
jednotlivých součástí školy jsou údaje přehledné a průhledné, k jejich zkreslení nedošlo.

Zpracování podkladových tabulek
K tabulce č. 1:
Údaje zjištěné kontrolou v porovnání s údaji uvedenými v řádku č.1 vykazují následující 
změny: sloupec a se shoduje, ve sloupci b je patrné zvýšení celkové skutečné částky na platy za 
1. pololetí r. 2000 o 25 000,- Kč, čímž došlo k navýšení průměrného měsíčního platu o 77,-
Kč, jak vykazuje sloupec c. K limitu rozepsanému ze ŠÚ k 31. 8. 2000: ze sloupce d je patrné 
snížení přepočteného počtu zaměstnanců o 1,29 zaměstnance oproti údaji MŠMT, ze sloupce e 
navýšení limitu rozepsaného ze ŠÚ o 153 000,- Kč, ze sloupce f je patrné snížení průměrného 
platu o 90,- Kč. Sloupce g, h, i vyjadřují rozdíly mezi skutečností a limitem v procentech. 
Z uvedené tabulky vyplývá, že čerpání prostředků na platy bylo plněno na 47,65 %, což je o 
0,85 % méně než doporučuje  pro rok 2000 MŠMT, plnění počtu zaměstnanců (97,58%) je ve 
vztahu k optimálnímu plnění limitu počtu zaměstnanců pro rok 2000 nižší o 3,72 %. Průměrný 
měsíční plat ve škole byl v 1. pololetí roku 2000 10 633,- Kč, což  je o 721,- Kč méně než 
předpokládá MŠMT ve stanoveném rozpočtovaném průměrném měsíčním platu zaměstnanců 
v regionálním školství.
K čerpání prostředků na platy zaměstnanců ředitel školy podal vysvětlení:
a) před zápisem do 1. tříd nebylo jasné, zda budou pro školní rok 2000/2001 vytvořeny jedna 

nebo dvě třídy 1. ročníku,
b) celkový rozpočet pro rok 2000 byl znám teprve od května 2000,
c) příplatky za třídnictví ředitel školy stanovil spíše u horní hranice, takže překročil průměrné 

čerpání prostředků na příplatky určené,
d) ve školním roce 1999/2000 bylo ředitelem stanoveno celkem 23 vyučovacích hodin jako 

přesčasová práce, suplování bylo rovněž propláceno dle platných předpisů jako práce 
přesčas.

Tyto faktory vedly ředitele školy k úsporným opatřením v oblasti nenárokových složek.Ředitel 
si je vědom toho, že v roce 2000 dojde k nerovnoměrnému čerpání mzdových prostředků ve 
prospěch 2. pololetí roku,



Inspekční zpráva - str. 3

e) z důvodu nemocnosti zaměstnanců škola ušetřila 172 381,- Kč. Tyto prostředky byly 
využity na vyplácení zástupů za nemocné, neboť se v několika případech jednalo 
o dlouhodobější nemoc,

f) 11. 7. 2000 byl ŠÚ navýšen limit prostředků na platy na celkovou částku 7 230 000,- Kč, 
dále byl ke stejnému datu rozpočet navýšen o příspěvek na individuální integraci 
o neinvestiční příspěvky ost. PO o 102 000,- Kč.

Na základě zjištěných skutečností a vyjádření ředitele školy došla ČŠI k závěru, že 
v 1. pololetí r. 2000 byly prostředky na nenárokové složky platu čerpány velmi úsporným 
způsobem, což povede k nerovnoměrnému plnění ukazatelů mzdové regulace ve prospěch 
2.  pololetí r. 2000.

K tabulkám č. 2:
Procento nenárokových složek platu pedagogických pracovníků ve škole bylo 9,2, školní 
družiny u stejné kategorie pracovníků činilo 8,01.
Procento nenárokových složek platu nepedagogických pracovníků školy je 11,99, školní 
jídelny 11,26.

Zjištěné údaje ukazují na částečné zvýhodnění nepedagogických pracovníků oproti 
pracovníkům pedagogickým. 
Ředitel školy využívá vypracovaná kritéria pro hodnocení pracovníků a přiznávání 
osobních příplatků a odměn, která projednal s pracovníky i zástupci odborové organizace. 
Kriteria jsou platná od 10. 1. 1997.

Změny závazných ukazatelů mzdové regulace
11. 7. 2000 byl ŠÚ navýšen limit prostředků na platy na celkovou částku 7 230 000,- Kč, dále 
byl ke stejnému datu rozpočet navýšen o příspěvek na individuální integraci o neinvestiční 
příspěvky ost. PO o 102 000,- Kč.

Příčiny vzniku extrémních hodnot nenárokových složek platu
Na základě zjištěných skutečností ČŠI konstatuje, že:
a) ředitel školy vyčkával na závazné ukazatele rozpočtu  pro rok 2000, aby se nedostal do 

situace, kdy by musel bez konkrétního důvodu snižovat osobní ohodnocení pracovníků,
b) ředitel školy stanovil příplatky za třídnictví spíše u horní hranice,
c) ředitel školy stanovil celkem 23 hodin přesčasové práce, která byla proplácena v souladu 

s platnými předpisy a tím docházelo k vyšší potřebě mzdových prostředků,
d) podobně bylo propláceno suplování hodin,
e) ve většině tříd (mimo 4 dyslektických tříd a 1 třídy vyrovnávací) byly děleny pouze hodiny 

jazykové, tělesné výchovy a informatiky. PH školy bylo těsně nad stanoveným minimem.

DALŠÍ VÝZNAMNÁ ZJIŠTĚNÍ

Základní škola, Bosonožská 9, Brno se zaměřuje na práci s dětmi se specifickými vývojovými 
poruchami. Se souhlasem ŠÚ Brno - město byly ve šk. roce 1999/2000 zřízeny 4 dyslektické 
třídy a jedna třída vyrovnávací. V těchto třídách bylo zařazeno maximálně 15 žáků a ŠÚ tuto 
skutečnost při stavbě rozpočtu pro rok 2000 zohlednil. Rovněž byl brán zřetel na dva žáky, se 
kterými individuálně pracovala vyučující zaměstnaná ve škole na 0,4 úvazku, a dále na 8 žáků 



Inspekční zpráva - str. 4

integrovaných v různých třídách. 
Výuku na 1. stupni zajišťují speciální pedagogové, učitelé 2. stupně absolvovali po dohodě 
s PPP speciální kurzy.

VÝČET DOKLADŮ, O KTERÉ SE INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ OPÍRÁ

 Zřizovací listina Města Brno - Městské části Starý Lískovec ze dne 1. 11. 1994
 Rozhodnutí o zařazení do sítě škol, předškolních zařízení a školských zařízení ŠÚ Brno-

město ze dne 31. 1. 2000
 Návrh rozpočtu 2000 ze dne 9. 5. 2000
 Limit prostředků na platy ŠÚ Brno-město ze dne 11. 7. 2000
 Rozpočtové opatření 003 ŠÚ Brno-město ze dne 11. 7. 2000
 Výkaz Škol P1-04 ze dne 4. 7. 2000 pro 1. a 2. čtvrtletí 2000 - základní škola, školní 

družina, školní jídelna
 Počty žáků a tříd - rozvaha na školní rok 1999/2000
 Výroční zpráva za rok 1999
 Povolení k otevření vyrovnávací třídy pro žáky 1. ročníku ve šk. roce 1999/2000 - ŠÚ 

Brno-město čj. 484/99
 Vyjádření ke zřizování speciálních a specializovaných tříd ZŠ - ŠÚ Brno-město čj. 2002/97
 Učební plán pro šk. rok 1999/2000
 Kriteria pro hodnocení pracovníků a přiznávání osobních příplatků a odměn ze dne 

10. 1.1997
 Přehled o stanovení odměny za třídnictví a osobního ohodnocení v r. 1999 a 2000

ZÁVĚR

Škola v 1. pololetí r. 2000 čerpala prostředky na platy zaměstnanců ve výši 47,65%, 
průměrný měsíční plat činil za stejné období 10 633,- Kč. Těmito hodnotami se dostala pod 
průměr ve vztahu k doporučením MŠMT. Ředitel školy si je vědom toho, že dojde 
k nerovnoměrnému čerpání prostředků na platy ve prospěch 2. pololetí r. 2000. Ve svých 
opatřeních pro 1. pololetí uvedeného období se zaměřil na zhodnocení práce třídních 
učitelů, když stanovil za třídnictví nadprůměrné částky a dále na proplácené veškeré 
přesčasové práce.
Vzhledem k tomu, že škola je orientována na práci s dětmi s vývojovými poruchami, pro 
které jsou vytvořeny samostatné dyslektické třídy, byly v ostatních třídách děleny podle 
nutnosti pouze hodiny jazykové, dále tělesná výchova a informatika. Škola tak pracovala 
s hranicí PH těsně nad stanoveným minimem a byla ČŠI zařazena do kategorie č. 2.

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy



Inspekční zpráva - str. 5

Razítko

Školní inspektoři Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Eliška Těšinská ..... Těšinská Eliška v. r.  .....

Členové týmu RNDr. Vladislav Milink ..... Vladislav Milink v. r. .....

V Břeclavi dne 24. listopadu 2000

Datum a podpis ředitele školy stvrzující převzetí inspekční zprávy

Datum převzetí inspekční zprávy: ...... 28. 11. 2000 ...........

Razítko

Ředitel školy Podpis

Mgr. Roman Kočí ..... Kočí v. r.  .........

Předmětem inspekce bylo dílčí zhodnocení činnosti školy dle § 18 odst. 3, 4 zákona ČNR 
č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve znění pozdějších předpisů.
Dle § 19 odst. 8 téhož zákona může ředitel školy podat připomínky k obsahu inspekční 
zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení. Připomínky k obsahu inspekční 
zprávy jsou její součástí.

Hodnotící stupnice

Stupeň Širší slovní hodnocení
Vynikající Zcela mimořádný, příkladný
Velmi dobrý Výrazná převaha pozitiv, drobné a formální nedostatky, nadprůměrná až spíše nadprůměrná úroveň
Průměrný Negativa a pozitiva téměř v rovnováze,  průměrná úroveň
Pouze vyhovující Převaha negativ, výrazné nedostatky, citelně slabá místa
Nevyhovující Zásadní nedostatky, které ohrožují průběh výchovně-vzdělávacího procesu.
Plní, je v souladu Dodržuje, čerpá účelně, efektivně
Neplní, není v souladu Nedodržuje, nečerpá účelně, efektivně



Inspekční zpráva - str. 6

Další adresáti inspekční zprávy
Adresát Datum předání/odeslání 

inspekční zprávy
Podpis příjemce nebo čj.
jednacího protokolu ČŠI

Školský úřad Brno 20.12.2000 371/2000
Zřizovatel MěÚ Brno 18.12.2000 374/2000
Rada školy není

Připomínky ředitele(ky) školy
Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text

nebyly podány




